Latino: « Beneficium accipere libertatem vendere est »

Interlingua cum *-re*: « Recipere beneficio es vendere libertate »  
cum abstracto: « Receptione de beneficio es venditione de libertate »

» cum particípio: « Recipiente beneficio es vendente libertate »

Interlingua: « Qui recipe beneficio, vende libertate ».

§ 26. — Alio exemplo: Latino: « Vivere est cogitare » = L. « vita est cogitatio » = Interlingua cum *-re*: « vivere es cogitare » = Interlingua cum particípio: « vivente es cogitante » = Interlingua: « qui vive, cogita ».

Exemplos § 23-26 proba aequivalentia de infinitivo aut abstracto et de particípio; id es, de *que* et de *to*.

§ 27. — Abstracto ex adjetivo, pote es substituto per *re* (F. *chose*, I. *cosa*), radice de *reale*: N. 56 de « 100 exemplo »:

Latino: « Est natura hominum novitatis avida »

Interl. cum abstracto: « Natura de homo es avido de novitate »  
« Natura de homo ave novitate »

» « Homo ave novitate »

Interlingua: « Homo ave (cupe, desidera) re novo ».

§ 28. — Ex « 100 exemplo » N. 82:

Latino: « Ignoti nulla cupido »

Interlingua: « Nullo cupidine es (in homo) de ignoto »

» « Homo habe nullo cupidine de ignoto »

» « Homo ne habe ullo cupidine de ignoto »

» « Homo ne habe cupidine de ignoto »

» « Homo ne cupe ignoto »

» « Homo ne cupe quod ne gno ».

§ 29. — Infinitivo pote es substituto per conjunctione *quod*, aut thema *que*:

Latino: « Thales dicit, aquam esse omnium rerum principium »,

Interlingua: « Thaletè dice, quod (que) aqua es principio de omni re ».

§ 30. — Abstracto ex adjetivo pote es identico ad adjetivo.

Latino « verum dico » = Interlingua « me dic vero » = I. « dico il vero » = I. « dico la verità ». Phrasa « veritatem dico » non es latino classico.

### INFINITIVO POST PRÆPOSITIONE ET VERBO.

§ 31. — In exemplis præcedente, nos transforma propositione in alio, de idem sensu et in idem lingua, in modo que nos supprime abstracto ex verbo, et ex adjetivo; ergo lectore pote applica studio præcedente ad omni lingua de Europa.

Nos pote supprime suffixo de infinitivo post præpositione *de*, *ad*, *pro*, etc. et verbo *vol*, *debe*, etc. Novo propositione non resulta ambiguo; sed lectore consueto ad lingua cum infinitivo, F. H. I. P. D. R., putar que propositione defice de uno elemento. Anglo supprime semper suffixo de infinitivo.

A. « I eat » = Interlingua « me ede ».

A. « I will eat » = Interlingua « me vol ede » = Interlingua cum *-re*: « me vol edere ».

A. « I shuld eat » = Interlingua « me debe ede » = Interlingua cum *-re*: « me debe edere ».

A. « I go to eat » = Interlingua « me i ad ede ».

Interlingua « me i ad ede » responde ad F. « je vais à manger », specie de futuro; et Interlingua « me i ab scribere » responde ad F. « je viens d'écrire », specie de præterito.

A. « I have book to read » = Interlingua « me habe libro ad legere ».

A. « we eat to live, not live to eat »  
habe versione litterale in

Interlingua: « nos ede ad vive, ne vive ad ede »  
aut « nos ede pro vive, ne vive pro ede »,  
conforme ad « 100 exemplo » N. 60. In loco de præpositione *pro*, nos pote scribe conjunctione *ut*; nam, si nos supprime flexiones, nos confunde præpositione cum conjunctione. Propositione fi:

Interlingua: « nos ede ut vive, ne vive ut ede »,  
que responde ad latino: « edimus ut vivamus, non vivimus ut edamus ».

§ 32. — Frequentia in anglo de præpositione *to* ante verbo, respondente ad infinitivo de cetero lingua, duce auctores de grammaticas elementare de anglo, ad affirmatione que *to* ante verbo indica suo infinitivo:

A. « to eat » = L. « edere », A. « to live » = L. « vivere ».

Linguistica doce que isto anglo *to* es præpositione, cum valore de L. *ad*, identico in origine ad D. *zu*, Nederlandense *toe*, Russo *do*, et existente in L. *do(nec)*, et Græco *(en)do*. Pro consonantes, mene correspondentia:

A. *two*, D. *zwei*, R. *dva*, L. *duo*, G. *dyo*.

§ 33. — Ex « 100 exemplo » N. 80:

Latino: « Dulce et decorum est pro patria mori ».

Interlingua muta verbo deponente infinitivo *mori* in activo de identico conjugatione *\*more*, unde infinitivo artificiale *\*morere* (que se confunde cum imperativo latino *morere*). Resulta:

Interlingua cum *-re*: « Morere pro patria es dulce »,

idem, cum abstracto: « Morte pro patria es dulce »,

Interlingua: « More pro patria es dulce ».

Plure thema L. de valore differente, et de origine identico aut diverso, pote coincide in forma: *rege*, inf. *regere*, nom. *rex*; *lege*, inf. *legere*, nom. *lex*; *duc(e)*, inf. *ducere*, nom. *dux*; *\*more*, inf. *mori*, nom. *mos*; *mare* nom. et abl. de *mas*; etc. Secundo regulas in « 100 exemplo » pag. 10 § 6 N. 4, conveni adoptione de forma que non produce ambiguitate; ergo L. *mos moris mas maris*, debe es citato sub forma de nominativo.

### DE PASSIVO, P.

§ 34. — Studio de passivo es in t. II pag. 81-84. Me indica, in præsente scripto, *passivo* per symbolo P, ergo:

ama + P = es amato = quem ama,  
si nos introduce accusativo *quem* de pronomen *que*, ut es explicato in pag. 81 de t. II.

Nos opera per *que* = A—V, et supprime *ama*; resulta: